vellere] Opprobrat Geometriae rusticitatem, ideoque dicit eam hirsuto esse corpore, neque illam membrorum asperitatem deponere. Solebant enim homines delicatiores crura aliaque corporis loca pi-

Namque ita pulverea est agresti et robore fortis,
Jure ut putetur mascula.

705 Quo dicto Jocus ministris Veneris suscitatur ipsique Cythereae, cui de proximo, susurratim decenter arrisit; quam Arcas nutu hilario et quo eam solitus intueri propter divum reprehensiones circumspectus inhibuit. Verum Pronuba.

Iosa psilothro perungere pilosque nascentes evellere, quo laeviores glabrioresque redderentur. Hinc Juvenalis:

«Nec vellendas jam praebuit alas.»

Homines ei operae destinati praesertim in balneis Alipili, ii quibus fiebat Alipilarii dicuntur; circa alas enim pili maxime crescunt. Glossarium: «Alipilarius δρωπακιβτήης»; Seneca: «Alipilum cogita tenuem, et stridulam vocem quo sit notabilior subinde experimentem, nec unquam tacentem, nisi quum alas vellet, et alium pro se clamare cogit.» Dicitur autem δρωπακιβτήης a δρώπαξ, quod est unguentum quoddam picatum, quo ea in re utebantur. Martialis:

«Laevis dropace tu quotidiano,

Hirsutis ego cruribus genisque»;

et alibi:

«Psilothro faciemque lavas et dropace vulvam.»

Videndus hac de re Suidas in voce κεκαλλωπιβμένος άνήρ. Apud Graecos id officium feminis magis quam viris datum, ideoque παρατιλτρία dictae. Saepe invenitur in has delicias cinaedorum Clemens Alexandrinus, ut quum ait: δια τούτους γάρ πλήρεις αι πόλεις πιττούντων etc. Item: οι βρᾱς καταπίττονσι, και τας τριχας τοις αναβπω̄δι πάντα τρέπον παρέχουσι. Et alibi: κιναιδους ενθάδε πόλλους εν άβτει πεπιτοποημένους. De cruribus vellendis, uti hic Capella, ita et Lucianus: ήν γάρ πιττούμενα τὰ σκέλη και τὸ δῶμα ὄλον. Depilabant vero quidam etiam obscaenas partes. Martialis:

«Quum depilatos Clveste coleos portes.»

Et haec quidem de depilatione dicta sufficiant ὡς ἐν παρέργῳ, quibus conjunge ea quae Wouvenius ad Petronium Grot. — Adde Juvenalem (8, 16):

«Tenerum attritus pumice lumbum.»

et contrarium alio loco (9, 15):

«Fruticante pilo neglecta et squalida crura.»

quaeque praeterea interpretes ad Persium (4, 36) attulerunt.

putetur] Codices Reichenauensis, Darmstatten-
sis, et Monacenses (A. C) credatur, sed repugnante metro.

mascula] Masculus firmum fortem audentem designat; Ausonius:

«Mascula Pieris Sappho soror addita Musis.»

BARTH. (advers. p. 1591). — Mihi tamen hoc loco Voluptas simpliciter ad sexum respexisse videtur, non pro femina sed pro viro se Geometriam gerere significans.

Jocus] Hunc Veneri comitem jam Horatius addidit (od. 1, 2, 34):

«Quam Jocus circumvolat et Cupido»,

quod an alibi reperiat, Mitscherlichius se nescire ait.

hilario] Ita noster saepe (§. 726. 804) cum ceteris senioris aevi scriptoribus (Oudend. ad Appulej. I, p. 194); quamvis hoc loco codices Monacenses (A. C) magis usitatum hilari exhibeant.

propter assidens: nihil mirum, inquit, si propere Venus cum deliciis famulatioque tam comi appulsa est lascivire; nam et nuptialiter læta est, et blanda semper arridente Cyllenio. Et cum dicto Geometria præcipitur ad promissa properare; sed ita, ut summa quaeque perstringens fastidium non suscitaret tarditate. Tum illa: omnis mea quae in infinitum propagatur assertio, numeris lineisque discernitur, quae nunc corporea tum incorporea comprobantur. Nam unum est, quod animi sola contemplatione conspicimus, aliud, quod etiam oculis intuemur. Verum prior pars, quae numerorum regulis rationibusque concipitur, germanae meae Arithmeticae deputatur; alia est linearis atque apodictica hujus pulveris erudita cognitio, quae quidem ab incorporeis procreata ac sensim in multiples formas effigiata tenui ac vix intellectuali principio in coelum quoque subvehitur. Quod quidem incorporeum invisibileque primordium commune mihi cum Arithmetica reperitur. Nam monas ejusdem insecabilis procreatio numerorum est, mihi que signum vocatur, quod

praecipitur] Vide superiorem locum (§. 41). Mox *summa* reposui ex libris scriptis et anterioribus editionibus pro Grotiano *summae*.

tum illa] Tum scripsi e codicibus Monacensibus (A. C) et Darmstattensi pro *tunc* in editis.

propagatur] Lectionem a Grotio in marginem rejectam e codicibus Monacensibus (A. C), Reichmannensi, et Darmstattensi restitui pro *peragatur* in editis.

numeris lineisque] Quinctilianus (1, 10, 34 et 35; p. 229 Spald.), postquam sacri geometria ingenia observarat, pergit: Nam quam sit geometria divisa in *numeros et formas*, numerorum quidem notitia non oratori modo, sed cuicumque primis saltem literis erudito necessaria est.

corporea] Haec duo genera Plato quoque distinguit (republ. 7, p. 525): *ὡς βρόδρα ἄνω ποιᾷγει τὴν ψυχὴν καὶ περὶ αὐτῶν τῶν ἀριθμῶν ἀναγκάζει διαλέγεσθαι, οὐδαμῆ ἀποδε-*

χόμενον ἐάν τις αὐτῆ ὄρατὰ ἢ ἀπτὰ βώματα ἔχοντας ἀριθμοὺς προτεινόμενος διαλέγηται κ. τ. λ. Adde Theonem Smyrnaeum (de arithmetica 3, p. 24).

apodictica] Alii libri *optimae*, quod est *optica*, sed male ni fallor. GROT.

signum] Frontinus (in Goesii rei agrar. script. p. 31) hoc ait esse suae partis initium, a quo omnia incipiunt. Nimirum idem est quod alias *punctum*, Graece *σημείον*, de quo Aristides Quinctilianus (ap. Meib. de re mus. app. p. 52): *σημείον δὲ καλεῖται, διὰ τὸ ἀμερὲς εἶναι, καθὸ καὶ οἱ γεωμέτραι τὸ παρὰ βφίδιν ἀμερὲς σημείον προσηγόρευθαν.* Adde Diogenem Laertium (3, 107), Sextum Empiricum (hypot. Pyrrh. 3, 18; p. 165; adv. mathem. 7, 100; p. 390), Macrobius (ad somn. Scip. 2, 14), inque primis Euclidem, cujus jam Grotius definitionem attulit: *σημείον ἐστὶν οὐ μέρος οὐδέν.*

utpote incomprehensibile parte nulla discernitur, apud illam dyas lineam facit, mihi linea in longitudinem ducta latitudinis nil prorsus acquirit; superficies item mihi tam longe lateque diffusa sine profunditate censetur, illi numerus, qui cunctis accedere speciebus gregatim singulatimque potest, nisi rebus incidat incorporeus invenitur. Ergo incorporea utriusque principia.

DE PLANIS FIGURIS.

708 Verum primae apud me formandorum schematum partes duae sunt: una quae dicitur planaris, quam *ἐπίπεδον* Graeco soleo memorare, alia solida, quam *στερεόν* dicimus; et prioris principium *σημείον*, quod punctum vel signum Latialiter appellatur, consequentis superficies, quae *ἐπιφανεία* dicitur. Punctum vero est, cujus pars nihil est, quae si duo fuerint, linea interjacente junguntur. Linea vero est, quam *γραμμὴν* vocamus, sine latitu-
709 dine longitudo. Linearum aliae directae sunt, quas *εὐθείας* dico, aliae in gyrum reflexae, quas *κυκλικάς*, nonnullas etiam *ἐλικοειδεῖς*, alias *καμπύλας*

incidat] Ita pro *accidat* in editis omnes libri scripti, Monacenses (A. C), Darmstattensis, et Reichenauensis. Adde Cudendorpium (ad Appulej. I, p. 501). Praeterea paulo ante *singulatim* scripsi pro *sigillatim* (vide ad §. 27). Spectat autem differentiam τῶν ἀριθμῶν καὶ ἀριθμητῶν.

incorporea] Ridet haec Lucianus (in Hermot. 74; T. IV, p. 100 Bip.): *κάκεινη γὰρ τοὺς ἐν ἀρχῇ ἀλλόκοτά τινα αἰτήματα οὐδὲ δοῦναι δύναμενα, σημεία τινα ἀμερῆ καὶ γραμμάς ἀπλατεῖς καὶ τὰ τοιαῦτα, ἐπὶ θαυροῖς τοῖς θεμελίοις τοῦτοις οἰκοδομεῖ τὰ τοιαῦτα κ. τ. λ.* Adde Ciceronem (academ. 2, 36): «Nam quaero ex his illa initia mathematicorum, quibus non concessis digitum progredi non possunt; punctum quod magnitudinem nullam habeat; extremitatem et quasi libramentum, in quo nulla omni-

ne crassitudo sit; lineamentum longitudinem latitudine carentem» cct.

de planis figuris] Hanc solam inscriptionem servavi, reliquas, ut (§. 709) *de lineis*, mox (§. 710) *de plano angulo*, deinde (§. 714) *de genere schematis secundo*, denique (§. 715) *de ergasticis schematibus*, sustuli, quia non sufficiebant et singula potius quam universa spectabant.

partes duae] Plato (in Menone p. 76): *τί δὲ ἐπίπεδον καλεῖς τι καὶ ἕτερον αὐτὸ στερεόν, οἷον ταῦτα τὰ ἐν ταῖς γεωμετρίαις; — κατὰ γὰρ παντὸς σχήματος τοῦτο λέγω, εἰς ὃ τὸ στερεόν περαίνει, τοῦτ' εἶναι σχῆμα ὅπερ ἂν συλλαβῶν εἶποιμι, στερεοῦ πέρασ σχῆμα εἶναι.* Confer Porphyrium (apud Stoic. ecl. phys. p. 354 ed. Heeren.): *σχῆμά ἐστιν ἐπιφανεία καὶ περιγραφή καὶ πέρασ σώματος.*

pro obliquitate discrimino. Quae tamen lineae punctis utrinque secus includuntur, sicuti ipsae quoque superficiem circumcingunt. Superficies est, quae longitudinem et latitudinem tantum habet, profunditate describitur, ut est color in corpore. Hanc *ἐπιφανείαν* Graeci dixerunt, et ut dixi ejus termini sunt lineae sive planae sive sinuosae. Planus autem angulus fit in planitie duabus lineis se invicem tangentibus et non unam facientibus ad alterutrum inclinationem. Quando autem aequae intra se tenent angulum lineae et directae fuerint, directilineus dicitur angulus et Graece *εὐθύγραμμος*. Quando autem directae super directam jacentem stans dextra laevaue angulos aequales fecerit, directus uterque est angulus, et illa superstans perpendicularis dicitur, sed Graece *κάθετος*. Angulus major directo obtusus dicitur, minor directo acutus. Definitio est res, quae alicujus est terminus. Forma est res, quae ex aliquo vel aliquibus terminis continetur. Circulus est planaris figura, quae una linea continetur; haec linea *περιφέρεια* appellatur, ad quam ex una nota intra circulum posita omnes directae ductae lineae aequales sunt. Punctum autem circuli est circuli media nota. Diametros est directa linea quaedam, per punctum supradictum ducta, quae orbem aequalibus partibus dividit. Hemicyclium est figura, quae diametro et peripheria media, quam eadem diametros distinguit, continetur. Lineae tres directae diversa positione faciunt trigonum, quatuor tetragonum, multae polygonum. Et hae planae figurae dicuntur, quarum sunt genera tria. Quorum unum directis lineis clauditur,

color in corpore] Hoc quoque ex Platone explicandum, cujus haec verba sunt (in Menone p. 75): ἔστω γὰρ δὴ τοῦτο ἡμῖν σχῆμα, ὃ μόνον τῶν ὄντων τυγχάνει χρώματι αἰεὶ ἐπόμενον. Adde Aristotelem (metaphys. 4, p. 112, 8; 7, p. 174, 22; 11, p. 243, 26 Brand.).

planus autem angulus] Euclides: ἐπίπεδος δὲ γωνία ἐστὶν ἢ ἐν ἐπιπέδῳ δύο γραμμῶν ἀπομένων ἀλλήλων καὶ μὴ ἐπ' εὐθείας κειμένων πρὸς ἀλλήλας τῶν γραμμῶν κλίσεις. Γνωτ.

quando] Haec omnia consequenter usque ad hemicyclii definitionem ex Euclide sunt desumpta. Γνωτ.

et Graece] Sic scripsi e codice Darmstattensi pro ut Graece quod in editis erat.

definitio] Graece ὄρος, ut forma σχῆμα.

genera tria] Haec quoque jam apud Platonem (Parmen. p. 143): καὶ σχήματος δὴ τινος, ὡς εἶοικε, τοιοῦτον ὃν μετέχοι ἂν τὸ ἐν, ἢ τοι εὐθεῖος, ἢ στρογγύλον, ἢ τινος μικτοῦ ἐξ ἀμφοῖν.

quod Graeci *εὐθύγραμμον* vocant; aliud quod inflexis, quod *καμπυλόγραμμον* dicunt; tertium quod directis simul curvisque lineis aptatur, quod *μικτόν* dicunt.

- 712 *Εὐθύγραμμος* igitur et *τριπλευρος* et *τετράπλευρος* et *πολύπλευρος* dicitur. *Τριπλευρος* tres habet formas; nam trigonus est aut *ἰσόπλευρος*, quod Latine aequilaterum dicitur, quod tribus paribus lineis lateribusque concurrat; aut *ἰσοσκελής*, quod ex tribus lineis duas aequales habet, quibus quasi cruribus insistit, denique aequicrurium vocatur; aut *σκαληνός*, quod omnes tres lineas inter se inaequales habet. *Εὐθύγραμμος* item *τετράπλευρος* quinque species habet: primam, quae quatuor aequalibus lineis et directis angulis sustentatur, quod schema tetragonum dicitur; secunda species, quae directiangularis est, non aequilatera, et dicitur *ἑτερομήκης*; tertia aequilatera est, non tamen directiangularis, et dicitur *ρόμβος*; item quae ex adverso sibi latere aequalia et contrarios angulos invicem sibi aequales habet, et neque omnia latera invicem sibi aequalia, neque angulos directos, et dicitur *ρομβοειδής*; item quae nec latera sibi invicem aequalia nec angulos directos, sed acutos et obtusos, et dicitur *ἀμφοίπλευρος*. Extra has formas quidquid quadrilaterum est, *τραπέζιον* vocatur. Parallelae sunt directae lineae, quae in eadem planitie constitutae atque productae in infinitum nulla parte in se incidunt. Dictum de tetrapleuris, quorum similitudo polypleura schemata potest docere; in his autem pentagona, hexagona, 713 et cetera euthygrammi generis continentur. Sequitur secundum schematum genus, quod curvis lineis informatur, quod *καμπυλόγραμμον* appellatur, cujus species duae sunt: una, quae integri circuli rationes tenet, nam integer circulus est, quum ad ejus circumferentiam ab uno centro lineae protentae un- 714 dique aequales sibi sunt; alia, quae obducti circuli diversitates ostendit. Ter-

denique aequicrurium] Forte per transpositionem *indeque aequicrurium*. GNOT. — Sed haec ipsa vis particulae *denique* apud serioris aevi scriptores est, ut consecutionem aliquam significet; quam recte explicavit Handius (in Tursellino T. II, p. 273 sequ.).

integer circulus] Postremam vocem inserui e codicibus Monacensi (C) et Darmstattensi.

centro] Sic codex Monacensis (A). Sine sensu editi habent *centrali*.

obducti] Id est *obliquati*, ut in Ciceronia versa (N. D. 2, 43):

tium genus est planorum schematum, quod partim curvis lineis partim directis includitur, ut est semicirculus, cujus ut supra dixi gyrum curva linea facit, et alia directa, quae linea sicut dixi *διάμετρος* dicitur, Latine *distermina*, quae si in circulo pleno sit, per centrum ejus ad utramque circumferentiam pervenit. In his generibus planorum alia schemata dicuntur *ergastica*, alia *apodictica*. Ergastica sunt, quae faciendae cujuslibet formae praecepta continent; apodictica, quae probandi quod asseverant afferunt documenta. Verum Graecis nominibus sic appellantur: primus *συντακτικός*, secundus *ἰσμεματικός*, tertius *ἀνάγραφος*, quartus *ἔγγραφος*, quintus *περίγραφος*, sextus *παρεμβολικός*, septimus *προσενρευτικός*. *Συντακτικός* est, qui docet quibus argumentis lineas praecidamus ad imperatum modum. *Ἰσμεματικός* dicitur, quo docetur, quibus argumentis propositae lineae adjungi et scribi possint. *Ἀνάγραφος* dicitur, quo docetur, quomodo concludendum sit reliquum schema, quod imperatum est. *Ἐγγραφος* est, qui monstrat, quibus argumentis dato circulo verbi gratia imperatum trigonum vel quid aliud in medio possimus convenienter adscribere. *Περίγραφος* tropus est, qui docet, quemadmodum datum circulum verbi gratia quadrato concludamus schemate. *Παρεμβολικός* est, qui docet quemadmodum verbi

• *Sub laeva Geminorum obductus parte feratur*, ubi male nonnulli conjecere *abductus*.

quae linea] Expunxi vocem *est*, quae perperam inserta erat in editis, auctoritate codicum Monacensium (A. C), Darmstattensis, et Reichenauensis.

distermina] Hoc vocabulo quis praeter Martianum sic usus sit ignoro; quod enim apud Silium legitur (5, 399):

• *Audit Tartessos latis distermina terris*, longe alius generis est.

συντακτικός] Lege et transpone: • *Συντακτικός* dicitur, quo docetur quibus argumentis propositae lineae adjungi et scribi (malim *adscribi*) possint. *Τμηματικός* est, qui docet, quibus argumentis lineas praecidamus ad imperatum modum. • Similem erro-

rem Graecae vocis transpositae supra in Rhetorica ostendimus. Grot. — Monacensis codex (C) pro *συντακτικός* praebet *διστακτικός*, unde rectam lectionem reposui; reliqua quamvis vere a Grotio emendata esse videantur, invitis codicibus mutare nolui.

ἔγγραφος] Vide Eucl. idem lib. 1 *περὶ τοῦ ἐγγράφεσθαι καὶ περιγράφεσθαι*. Grot.

dato circulo] Hoc quoque haud scio an ex Platonis Menone (p. 87) petitum sit, ubi haec ipsa quaestio proponitur, *εἰ οἶόν τε ἐς τόνδε τὸν κύκλον τόδε τὸ χωρίον τρίγωνον ἔνταθῆναι*; quo de loco praeter multos alios egit Wexius (de loco mathematico in Platonis Menone, Halae 1825, et in Jahnii Annal. philol. 1830, T. XII, p. 190 sequ.).

gratia dato tetragono immittamus datum trigonum, ut tetragoni spatia crescant, non schema mutetur. *Προσευρητικὸς* tropus est, qui docet, quemadmodum verbi gratia inter datas impares lineas inveniamus mediam, quae tantum cedat majori lineae quantum praecedit minorem. Hi sunt tropi generales ergasticorum

716 schematum. Apodictici autem tropi ideo transeuntur, quum mihi cum Dialectica, quam audistis, communes sint. Sed omnia schemata quinque partibus communibus intexuntur, quae a Graecis sic appellantur: prima *πρόθεσις*, secunda *διορισμός*, tertia *κατασκευή*, quarta *ἀπόδειξις*, quinta *συμπέρασμα*. Latine etiam sic possumus interpretari: prima schematis propositum, secunda determinatio quaestionis, tertia dispositio argumentorum, quarta demonstratio comprobatioque sententiae, postrema confinis conclusio. Hoc de generibus planorum dictum sit; nunc ad theorematum membra redeamus. Nam utique

717 membra sunt linea et angulus. Angulorum natura triplex est; nam aut justus est aut angustus aut latus. Justus est, qui directus et semper idem; angustus autem acutus est et semper mobilis; latus vero obtusus mobilisque similiter; nam quum latior fuerit directo sive multum sive exiguum, obtusus tamen erit, et quum moveris in eadem forma permanebit, quae mobilitas in lineis constat, quum majores minoresque formantur. Hujus autem collationis quatuor sunt species: prima dicitur *ἰσότης*, secunda *ὁμόλογος*, tertia *ἀνάλογος*, quarta *ἄλογος*. *ἰσότης* est, quum collata consentiunt; *ὁμόλογος*, quum duae lineae

lineas] Codex Monacensis (C) *lineam*, quod eodem redit (conf. Lobeck. ad Soph. Ajax. p. 261). Ceterum haec est quam Graeci dicunt *μέθης* vel *δοῦν μέθων ἀνάλογον λήψιν* (Diog. L. 5, 73. Plut. daem. Socr. 7).

apodictici] Confer Quinctilianum (1, 10, 38; pag. 250): probationum quae sunt potentissimae *γραμμικαὶ ἀποδείξεις* vulgo dicuntur.

quinque] Pro quoque in editis exhibent codices Monacensis (C), Darmstattensis, et Reichnauensis. Ceterum confer partes orationes (§. 544).

confinis] Supplevi e codice Monacensi (C), quod vulgo aberat, licet insolito significato usurpatum.

nunc ad theorematum] Omissum in editis nunc inserui e codicibus Monacensi (C) et Darmstattensi.

angulus] Codex Darmstattensis *anguli*, praeter necessitatem.

moveris] Ita anteriores editiones codicesque; Grotius nescio unde *moverit*. Paulo post Monacensis (C) *quia* pro *quae*, et *minoresve* pro *minoresque*, sed nolui vulgatam deserere.

ἰσότης] Vide Euclidem lib. V et VI. Gaor.

pares uni mediae, duplo parilive conferuntur; *ἀνάλογος*, quum linea ab alia duplo victa aliam tantundem superat; *ἄλογος* vero est, quae neque aequalitate vel media tertiave parte neque duplo triplove alteri ullave parte consentit. Omnis autem linea aut *ῥητή* dicitur aut *ἄλογος*; *ῥητή* autem illa est, quae prior 718 proponitur, aut quae propositae lineae communi mensura confertur; *ῥητὸν* autem dicitur quidquid convenit. Proposita autem linea, quamvis collata non sit, tamen quia adhuc non est *ἄλογος* alii collata, et habet quiddam, quod ex se sola perficiat rationabiliter, appellatur *ῥητή*; *ἄλογος* autem jam collata linea efficitur, si dissonare per omnia reperitur. Lineas autem quae sibi consentiunt *συμμέτρος* 719 dicimus, quae non consentiunt, *ἀσυμμέτρος*; et non mensura sola, sed et potentia *συμμέτρος* facit, et dicuntur *δυνάμει δόμετροι*; in mensura autem pares *μεγαδόμετροι* appellatur. Ergo quum tam mensura quam potentia conferantur, omnes quae vel potentia vel mensura discrepant *ἀδόμετροι* sunt. Ex his alogae tredecim fiunt, quarum prima dicitur *μέβη ἄλογος*; secunda 720 *ἐκ δύο μέβων ἄλογος*, hujus species sunt sex, quarum prima dicitur *πρώτη ἄλογος*, secunda similiter *δευτέρα*, item *τρίτη* et ceterae deinceps; item tertium genus dicitur *ἐκ δύο μέβων πρώτη ἄλογος*, et similiter ut supra; quartum *ἐκ δύο μέβων δευτέρα ἄλογος*; quintum genus dicitur *μείζων ἄλογος*; sextum *ἐκ δύο μέβων δυναμένη ἄλογος*; septimus *διὰ μέβα δυναμένη ἄλογος*; octavum *ἀποτομή ἄλογος*, hujus species sunt sex, prima, secunda, tertia, et deinceps dicuntur

superat] Sic codices Monacenses (A. C) pro *superet* in editis.

συμμέτρος] Vide Eucl. lib. X. ΓΑΡΤ.

alogae tredecim] Totidem enumerat Euclides (10, 111; 191 ed. Basil.), sed ut nostrum appareat vel sua vel librariorum culpa insigniter corruptum esse; prima enim illi *μέβη*, secunda *ἐκ δύο ὀνομάτων*, tertia *ἐκ δύο μέβων πρώτη*, quarta *ἐκ δύο μέβων δευτέρα*, quinta *μείζων*, sexta *ῥητὸν καὶ μέβων δυναμένη*, septima *δύο μέβα δυναμένη*, octava *ἀποτομή*, nona *μέβη*

ἀποτομή πρώτη, decima *μέβη ἀποτομή δευτέρα*, undecima *ἐλάττων*, duodecima *μετὰ ῥητὸν μέβων τὸ ὅλον ποιῶσα*, decima tertia *μετὰ μέβων τὸ ὅλον ποιῶσα*: unde qui volet nostrum corrigat; nos codices sequimur.

μείζων ἄλογος] Sic scripsi e codicibus Monacensibus (A. C), qui *μίζων* praebent; vulgo *μικτή*. Sequentibus Grotius in margine adscripsit: *al.* additur *ῥητὸν* et *ἄλογον* scribitur, unde tamen nihil proficimus.

διὰ μέβα] Omissa haec verba sunt in codicibus

ut supra; nona μέβη ἀποτομή πρώτη ἄλογος; decima ἀποτομή δευτέρα ἄλογος; undecim ἐκ μέβων ἄλογος; duodecima μετὰ ῥητοῦ μέβων τὸ ὅλον ποιούδα ἄλογος; decima tertia μετὰ μέβων ὅλον ποιούδα ἄλογος. Hae omnes mixtae ceteris lineis dum aut trahunt suas aut alienas vires accipiunt, diversis rationibus certos spatiorum modos, quos Graeci χώρας appellunt, demonstrant.

DE SOLIDIS FIGURIS.

721 Haec de planis dixisse sufficiat, nunc de solidis, quae στερεὰ dicimus, videamus. Στερεὸν schema, quod longitudine, latitudine, altitudine constat, cujus extremum superficies est, ut in planis linea. Subsistit autem solidum schema planorum schematum superficie. Nam subjacenti trigono pyramis im-

722 ponitur, circulo conus aut cylindros, quadro cubus, et cetera similiter. Sphaera sane intrinsecus capax omnium circulis subsistit, in quos resolvitur. Soliditas vero efficit schemata generalia, quae dicuntur a Graecis pyrares; item prisma, id est sectio, quae instar schematis est; item cubus; item conus; item cylindrus; item sphaera. His adduntur nobilia schemata ex his composita, οὐκιάδρος, item δωδεκαίδρος, item εἰκοβαίδρος, quae cuncta ut ordine suo mon-

Monacensi (C). Legendum esse δύο μέβω superiora ostendunt.

χώρας] Haec enim differentia est inter σχῆμα et χωρίον sive χώραν apud Graecos, quod illud formam sive figuram significat lineis circumscriptam, hoc autem spatium sive aream, quae intra eas lineas contineatur, cujusque non tam figura quam magnitudo sive quantitas in censum veniat; confer Wurmium (in Jahni Annal. 1829, T. IX, p. 223 sequ.) et Fingerum (de primordiis geometriac apud Graecos, Heidelbergae 1831, p. 41).

στερεὰ] Vide Euclidem lib. X. Grot. — Confer Plutarchum (in plac. philos. 1, 12; p. 882. 2, 6; p. 887), Stobaeum (in eclog. 1, 15, 1; p. 340.

350 Heer.) et nostrum (§. 734) de soliditatis perfectione.

quod longitudine] Recepti quod ex margine Grotiana; vulgo aberat.

capax omnium] Plato (Timaeo p. 33): σχῆμα τὸ περιειληφὸς ἐν αὐτῷ πάντα ὀπόδα σχήματα, διὸ καὶ θφαιροειδὲς, ἐκ μέβων πάντη πρὸς τὰς τελευτὰς ἴσον ἀπέχοι.

nobilia schemata] Haec sunt corpora illa regularia a Platone (in Timaeo p. 54 — 57) tradita dicam an inventa? de quibus confer Boeckhium (diss. de Platonica corporis mundani fabrica, Heidelbergae 1810).

ut ordine] Antiores editiones cum ordine, male.

stremus in pulvere, haec primitus concedenda fas sit. Ab omni signo ad omne signum directam lineam ducere, et terminatam directam per continuum in directam emittere; et omni centro et interstitio circulum scribere; et omnes directos angulos invicem aequales sibi esse; et omnem directam lineam terminatam quantum videtur producere; et si in duas directas lineas directa linea incidet intus et eadem parte duos angulos duobus rectis minores faciat, ex illa parte qua sunt minores duobus rectis directas lineas convenire. Communes animi conceptiones sunt tres: quae eidem aequalia sunt, 723 et invicem sibi aequalia sunt; si aequalibus aequalia addas, tota aequalia esse; et si aequalibus aequalia adimas, aequalia sunt reliqua. Haec quum 724 permissa conspiceret, lineam in abaco rectam ducens, sic ait: Quemadmodum potest super datam directam terminatam lineam trigonum aequilaterum constitui? Quo dicto quum plures philosophi, qui undiquesecus constipato agmine consistebant, primum Euclidis theorema formare eam velle cognoscerent, confestim acclamare Euclidi plaudereque coeperunt. Cujus laudibus etiam ipsa Geometria plurimum gratulata, se per sectantis gloriam sublimari provehique cognoscens ab eodem, libros ejus, quos casu apportari conspexerat, festina corripuit, atque in ceterae adstructionis doctrinaeque documentum Jovi ac senatui coelitum offerens intimavit. Quo facto et doctissima cunctarum et benignissima comprobatur.

ab omni signo] Haec I. I Euclidi *αἰτήματα* vocantur. GROTIUS.

communes conceptiones] *Κοινὰ ἔννοιαι*. Eucl. lib. I. GROTIUS. — Sunt ex disciplina Stoicorum, quae ab omnibus hominibus pariter verae habentur.

quemadmodum potest] Eucl. lib. I: *ἐπὶ τῆς δοθείσης εὐθείας πεπεραυμένης τριγωνον ἰσόπλευρον συντήσασθαι*. GROTIUS. — Eadem Quintilianus (1, 10, 3; p. 210): *quemadmodum*

in data linea constitui triangula aequis lateribus possint?

quo dicto quum] Sic codices Monacenses (A. C), Reichenauensis et Darmstattensis. In editis: *quo dato complures*; sed *quo dicto* jam Grotius in margine notavit.

undiquesecus] Sic Monacensis (C) et Reichenauensis; male in editis *secum* (add. Oudend. ad Appulej. T. 1, p. 92).

M A R T I A N I
MINEI FELICIS
C A P E L L A E,
AFRI CARTHAGINIENSIS,
DE
A R I T H M E T I C A

LIBER VII

725

Postquam conticuit prudens permensio terrae,
Innuba, sollertes curam quae instigat in artes,
Sic abacum perstare jubet, sic tegmine glauco
Pandere pulvereum formarum ductibus acquor.
Altera tunc etiam gerularum accire jubetur
Germanam, doctae mundum quae admensa sororis.
Nec mora, digreditur. Tunc rursus dia Voluptas
Ipsius aetherea Cylleni immurmurat aure:
Quum doctas superis admirandasque puellas

Innuba] Palladis epitheton (Lucan. 9, 665. Val. Flacc. 1, 87. Ausonius epigr. 106, 5), item *innupta* (Virg. Aen. 2, 31), Graecis (Eurip. Troad. 536) ἄζυγος. Quod enim Grotius margini adscripsit *incuba*, quae quasi *incumbat* artibus, insolentius atque frigidius dictum foret neque nostris codicibus confirmatur.

altera] Paedia, ut mox (§. 728) apparet; de qua supra (§. 578).

doctae mundum quae] Codex Darmstattensis *doctae mundumque*, male. Significatur Arithmetica, cujus ope Geometria mensuras computat.

aure] Statius (Theb. 1, 532):

Imperat acciri tacitaque immurmurat aure.

Approbat armipotens, tu optati lentus amoris
 Gaudia longa trahis, captumque eludis honorem?
 Seria marcentem stupidant commenta maritum.
 Talia complacita spectat fastidia virgo,
 Nec te cura tori, nec te puer ambit herilis,
 Nec mea mella rapis; quaenam haec hymeneia lex est?
 In Veneris agro Pallas sibi vindicat usum;
 Quam melius thalamo dulcis petulantia fervet!
 Casta maritalem reprimat Tritonia mentem,
 Et nuptae non aequa venit; poscenda Dione est,
 Conveniensque tibi potius celebrare Priapum.

His Atlantiades auditis, licet risum inhibere vix posset, ne infacetus tamen et 726
 impar lepidulis haberetur, hilario susurramine sic respondit:

Licet urgeas, Voluptas,
 Thalamos inire suadens,
 Tamen exseret peritas

armipotens] Sic Grotius addit confirmatque codex Darmstattensis cum utroque Monacensi; male anteriores *omnipotens*, quod miram est ipsum Grotium probasse, quasi de Jove sermo esset! Minervam enim intelligi satis patet, quam *armipotentem* dici supra (ad §. 567) abunde probatum est.

optati] Codex Darmstattensis *optata*, contra metrum.

eludis] Grotius in margine: »al. *captum quem laudis honorem*«, sine sensu, quanquam et Reichenauensis codex et Monacensis uterque *laudis* exhibeant.

stupidant] Vide superiorem locum (§. 572 not.).

fastidia] Margo Grotiana et codex Reichenauensis *fastigia*, inepte.

herilis] Amor, filius Veneris, quae Voluptatis hera est.

fervet] Codex Monacensis (C) *servit*; non opus.

Priapum] Priapo in nuptiis sacrificatum Festus docet, idque togis praetextatis; quem illustrabo, eademque opera Martianum nostrum, quibusdam Christianorum scriptorum locis. Arnobius Lib. IV: »Mutunus, cujus immanibus pudendis horrendoque fascino vestras inequitare matronas et auspicabile ducitis« cet. Lactantius: »Mutinus, in cujus sinu pudendo nubentes praesident, ut illarum pudicitiam prior deus delibasse videretur.« Augustinus: »Sed quid hoc, quum ibi sit et Priapus nimis masculus, super ejus immanissimum et turpissimum fascinum sedere nova nupta jubetur more honestissimo matronarum?« GROT.

lepidulis] Lepidula τὰ ἀβτεῖα, ἀβτεῖδουοι. GROT.

peritas] Margo Grotiana *paratas*. *Ambitum* in-

Brevis ambitus puellas:
 Demumque nec jugalis
 Cessator intricatus
 Tardabo fulcra lecti,
 Et si quid illa nostrae
 Veneris feret voluptas
 Nec vobis abnegabo;
 Furtis modo allubescat,
 Et clam roseta parvae
 Liliaque det papillae.
 Ne nunc sexus jugalis
 Cura ferale morsum
 Et vulsa pellis acre .
 Laceros trahât capillos.

727 Quo dicto renidens et plus solito laetior Voluptas ad Venerem regressa cuncta ejus auribus intimavit; quae deliciosa mollitie et interrumpente genas rubore paene prodidit susurrata, tuncque marcidulis decenter paeta luminibus

telligo de mora, quasi ambages; possit tamen etiam ad orbem disciplinarum, quae hic proponuntur, referri.

furtis] Transtulit ad legitimi tori voluptates, quod alioquin de clandestinis tantum usurpatur.

et clam] Recepti e codicibus Reichenauensi, Darmstattensi, et Monacensi (C), quod jam Grotius in margine ex aliis enotaverat; vulgo ut.

ne nunc] Cautissimum duxi locum obscurissimum integrum relinquere, licet codices Darmstattensis, Reichenauensis, et Monacensis uterque longe aliam lectionem exhibeant:

»Ne nunc sensus *jugalis*
Feralis cura morsum
Et vulsa fellis atro

quae tamen non minores difficultates continet. Hoc tantum apparet, sermonem esse de contumacia novae nuptae mariti amplexibus renitentis pudicitiamque virginalem defendentis, sive de collectatione illa Venerea, quam *κλινοπαλήν* dixisse Domitianum Suetonius (in vita 22) refert.

renidens] Codex Monacensis (C) *renitens*; in-
epte.

paeta] Hoc Veneri peculiare. Priapeia (36, 4):
 »*Minerva flavo lumine est, Venus paeto.*»
 Ovidius (in arte amandi 2, 659):

»*Si paeta est, Veneri similis, si flava, Minervae*»,

ubi vide Heinsium (T. I, p. 464 Burm.) male corrigentem. Adde Osannum (anal. crit. p. 194).

Majugenam conspicatur et quodam ad aspectu promittentis illexit; quam Saturnia de propinquo velut deprehendentis castigabat obtutibus. Quae dum geruntur, *Paedia*, quae egressa dudum, cum alia femina miri decoris ingreditur, cui quaedam majestas nobilissimae vetustatis et ipsius Tonantis natalibus ortuque praecelsior vultus ipsius lumine renidebat; quae etiam miraculis quibusdam capitis reverenda videbatur. Nam primo a fronte uno sed vix intelligibili radio candicabat; ex quo item alter erumpens quadam ex primo linea defluebat; dehinc tertius et quartus, tumque etiam nonus decuriatusque primus, honorum reverendumque verticem duplis triplisque varietatibus circulabant; sed innumerabili radios multitudine prorumpentes in unum denuo tenuatos miris quibusdam defectibus contrahebat. Hujus autem multiplicem pluriformemque vestem quoddam velamen, quo totius naturae opera tegebantur, abdiderat; digiti vero virginis recursantes et quadam incomprehensae mobilitatis scaturigine vermiculati. Quae mox ingressa septingentos decem et septem numeros complicatis in eos digitis Jovem salutabunda subrexit. Tum Philosophia, ut Tritonidem propter adstabat, quid numero tali Arithmetica intulisset, exquirat. Cui Pallas: proprio, inquit, Jovem nomine salu-

Paedia, quae] Sic scripsi, orthographia tantum et interpunctione mutata, pro *Paediaque*, ut apodosin sententia nancisceretur, qua in vulgatis carebat.

natalibus] Quia Jupiter *monas* (§. 731), ut ipsius quasi natales in Arithmetica inesse videantur.

candicabat] Utitur et libro I hoc vocabulo: «Ipsius autem canities pruinosi nivibus candicabat.» GROT.

pluriformem] Alios *pluriformem* legere margini Grotius adscripsit. Ceterum ex Pythagoreorum haec placitis explicanda sunt, quibus numeri pro ipsa rerum natura erant (Aristot. metaphys. 1, 5).

digiti] Confer superiorem notam (§. 102) nostramque infra (§. 745 f.) et Procopii anecdota (p. 216 Eichel.). *Vermiculati* dicuntur propter *argutias*,

quas Cicero (orat. 18) dicit, id est motus celeritatem minutissimis intervallis distinctam. Barthius (advers. p. 1591 f.): «Apud Lucilium distinctum variis spiris velut sonat, at mobilitatem flexuosorum anguium designat apud Capellam.»

septingentos] Putaveram quondam pro CCC-CCCXVII legendum CCCCCCXII, ut sit ζεῖς, aut minori mutatione DCCXVI, ut sit χαίρες; sed revera comperi nihil mutandum, sunt enim hic indicatae hae voces H APXH, idque ad finem Capellae MS. exaratum vidi. GROT. — Confer palaeographiam meam (III, p. 281).

subrexit] Editiones ante Grotium *surrexit*, male. *Subrigere* idem est quod *crigere*, ut apud Senecam (Herc. fur. 392): «*subrigens* caput.»

tavit. Ac tunc illi radius, qui primus emergerat, colliniatae lucis nitore porrecto ipsius Jovis verticem luminavit. Quibus miraculis radiorum innumera repente multitudine prorumpente, nonnulli tellustres silvicolaeque divi Herculem conspicati, opinantes eam hydreo germine pullulare. Ac tunc oborto terrigenis mussantibus murmure puer ille piceus jussus admonere silentium. Verum feminam Pythagoras, ut inter sapientes adstabat, usque abacum consecutus, idemque jam artem promere cupienti quandam lactei luminis facem officioso consistens munere praeferebat. Tum illa, antequam juberetur quid apportet expromere, sic exorsa:

750 Non ignota coelo, nec rebus mundanis ignorata, quas genui, adveni super vestrum quidem nihil dedignata concilium, quamvis singulos vos universosque recenseam ex meis ramalibus germinare; tuque potissimum, quem principalis ante cunctas procreavit emissio, tuae singularis primigeniaeque

qui primus] Sic ex codice Grotiano, ipso Grotiano suadente, scripsi; vulgo: *radius primus emergerat qui etc.*

tellustres] Codices Monacensis (C) et Darmstattensis *terrestres*, quod tamen quia correctionem olet, nolui recipere; nec licet *tellustris*, quantum equidem sciam, alibi non legatur, analogiae contrarium est. Basilius Faber unde habuerit, quod in Thesauro scripsit, alios legere *terruristres*, ignoro; Grotius margini adscripsit *telluristres*, quod ex *διτρογραφία* ortum videtur.

piceus] Id est Harpocrates, quippe Aegyptius (§. 90). Nigros fuisse Aegyptios complures testantur, ut Ammianus Marcellinus (l. 22 extr. p. 377 Gronov.): «homines autem Aegyptii plerique *subfuscus* sunt et *atrati*.» Hinc et Propertius (2, 24, 13):

«An tibi non satis est fuscis Aegyptus alumnis?» et Martialis (10, 12, 12):

«Niliaco redeas tu licet ore niger.»

Quam Grotius margini adscripsit lectionem *spiceus*, nihili est; ut et in sequentibus *exstabat* pro *adstabat* et *consectatus* pro *consecutus*.

lactei luminis] Id est candidi, indeque splendentis. Supra (§. 14) noster similiter «lactis instar candidaeque lucis» dixerat.

apportet] Sic codices Grotianus, Reichenauensis, Darmstattensis, Monacenses (A. C), aliique apud Burmannum (ad Ovid. III, p. 828) laudati; vulgo *perperam oportet*.

ramalibus] Ovidius:

«Ramalia arida tecto.»

Persius:

«Ut ramale vetus vegrandi subere coctum.»

In Grammatica ipse Martianus: «densis obumbrata *ramalibus*» et lib. I: «*ramale laureum*.» Grot. — Adde inferiorem locum (§. 917) et confer Saxonem Grammaticum (p. 126 Steph.). In sequentibus pro *germinari* substitui meliorem lectionem e codicibus Monacensibus (A. C) et Darmstattensi.

naturae fontem Jupiter recognosce; nec despicabilem vestrū omnium matrem Mercuriale quod habeo me faxit officium, quum prosapiam arcanæ sortis originisque primordiale vobis studeam comprobare; quæ quum in terris exerceor, astrorum populus recognoscat honorandam suæ multitudinis genitricem.

DE MONADE.

Prae cunctis igitur affata sacra monas esto, quam ante cuncta vibrantem **731** sociati postmodum numeri principia docuerunt. Quæ si species est accidens cuilibet exstantium primo, priusque est quod numerat quam illud numerandum, rite eam ante ipsum, quem principem dixere, veneramur. Nec dissimulabo ex eo, quod monas retractantibus unum est solum, ipsam esse, ab

despicabilem] Glossa Isidori: »despicabilis; contemptibilis, dispectus«, quo in loco bis I pro E positum. GROT. — Sensus hic est: »neve ideo me vestram omnium matrem contemnite, quia Mercurio servio« cet.

sortis] Retraxi lectionem, quam Grotius in marginem rejecit, adstipulantibus codicibus Darmstattensi, Reichenauensi, et Monacensi utroque (A. C); vulgo *artis*.

de monade] Ad ea quæ nunc de singulorum numerorum vi et potestate sequuntur, conferenda sunt imprimis Theologumena Arithmeticae ab Astio edita (Lips. 1817. 8), et quæ ex simili Nicomachi libro Photius servavit (bibl. n. 187), prætereaque Camerarius ad Jamblichum (in Nicom. arithm. p. 45 sequ. Tennul.) et Meursius (in denario Pythagorico in Gronov. Thes. T. IX). De ipsa monade speciatim vide Pythagoreos apud Stobæum (p. 6 sequ. Heer.) et Hermetem (ibid. 1, 11, 15; p. 306), prætereaque Macrobiū (in somn. Scip. 1, 6).

vibrantem] Grotius in margine *librantem*, male; radium enim supra dixerat. Sensus autem hic est: »quam sociati postmodum numeri docuerunt ante

cuncta principia vibrare«, id est, quam principem omnium esse inde apparet, quia omnes inde numeri per consociationem orti sunt.

quæ si] Probat monadem omnium primam, quia primo cuique in quoque genere respondet, deinde etiam, quia numerans numerato prius. GROT. — Distinctionem e Darmstattensi codice correxi, et ex eodem duobusque Monacensibus (A. C) reposui *veneramur* pro *venerantur*.

species] Id est *εἶδος*, sensu Platónico, *forma*, qua, quidquid ejus nomen gerit, hujus ipsius nominis vim ac potestatem nanciscitur; ut nostro loco quidquid *unum* vel *primum* appellatur, id ipsum ut sit, a *monade* acceptit. Adde Tennulium (ad Jamblich. p. 93).

nec dissimulabo] Lego: »Nec dissimulabo ex eo (ita in MS.) quod monas retractantibus unum est, solum ipsam (ita in MS.) esse, ab eaque singula procreari.« Novum argumentum hoc modo: illud quoque, inquit, non est silentio prætercundum, quod vel ex eo satis liqueat monadem solam proprie esse, aliisque esse essentiae causam, quod utcumque revolvatur semper unum manet; semel

eaque singula procreari, omniumque numerorum solam seminarium esse, so-
lamque mensuram, et incrementorum causam statumque detrimentorum; quae
tamen ubique pars est, ubique totum, dum per cuncta perpetua; neque
enim, quae est ante exstantia et quae post absumpta non absconditur, potest
non esse perpetua. Hanc igitur patrem omnium Jovem rite esse memoratum;
quod quidem idealis illius intellectualisque speciei vis causativa testatur; ad
cujus exemplum unum deum, unum mundum, unumque Solem, singularemque
Lunam, elementa etiam in quo exstant singula memorari. Licet Aristoteles,
unus e sectatoribus meis, ex eo quod unum solum ipsa sit, et se quaeri
semper velit, cupidinem asserat nominatam, quod se cupiat; siquidem ultra
nihil habeat, et expers totius elationis aut copulae in se proprios detorquet

enim unum unum est. GROTIUM. — Cum hisce conspi-
rant etiam Monacenses (A. C) et Darmstattensis,
unde recepi. Vulgo enim ita erat: «nec dissimulabo,
quod monas retractantibus unum solum ipsa esse
ab ea atque cetera procreari.»

seminarium] Jamblichus (ad Nicom. p. 12 Ten-
nul.): ἀπ' αὐτῆς γὰρ ὡς ἀπὸ σπέρματος καὶ
αἰδίου ρίζης ἐφ' ἑκάτερον ἀντιπεπονθότως
αὐξοῦνται οἱ λόγοι κ. τ. λ.

absconditur] Sensus videtur postulare absumitur.
GROTIUM. — Idem margini adscripsit alios legere as-
cenditur, quod etiam in Monacensi utroque exstat;
sed mutandi causa non apparet, quoniam abscondi
commode explicari potest perire, occidere, eva-
nescere. Sensus est, perpetuam esse oportere, ul-
tra quam minuendo procedere non possimus. Con-
fer Moderatum (ap. Stob. T. I, p. 18): ἥτις μειο-
μένον τοῦ πλήθους κατὰ τὴν ὑφαίρεσιν παν-
τὸς ἀριθμοῦ στερηθεῖσα μονήν τε καὶ δτά-
σιν λαμβάνει.

memoratum] Codices Reichenauensis, Darm-
stattensis, et Monacensis uterque nominatum; non
necesse.

idealis] Unus ille solusque ac summus deus,
quem Appulejus ultramundanum appellat, ex doctri-
na Platonis est ipsa unitas, a qua unum quod
existit progreditur, quae et omne deorum genus
progeneravit, tam intelligibile, quam intellectuale,
quod supramundanum est, et quod mundanum,
coelicolarum nempe deorum. Unitas illa ante om-
nia entia. Ab unitate igitur illa sive ab uno solo-
que deo profluxere dii primo νοητοὶ et νοεροὶ,
ὑπερκόσμοι et ἐγκόσμοι. Proclus cap. X libri
primi: «ἵνα ὄν θυνελόντες εἶπωμεν, τὸ ἐν ὄν
πρόεισι μὲν ἀπὸ τῆς ἐνάδος τῆς πρὸ τῶν
όντων· πᾶν δὲ τὸ θεῖον γένος ἀπογεννᾷ,
τό τε νοητὸν, καὶ τὸ νοερὸν, καὶ τὸ ὑπερου-
ράνιον, καὶ τὸ μέχρι τῶν ἐγκοσμίων προε-
ληλυθός.» SALMAS. (epist. ad Menag. p. 21).

unum deum] Unum quidem deum philosophi
credebant, sed variis eum nominibus varioque sexu
appellabant juxta illum usum Valerii Sorani. GLOSSA
(cod. Monac. E).

ultra nihil] Nihil apud Grotium per errorem
omissum ipso monente restitui. Ceterum Aristoteles
ubi haec dixerit ignoro.

ardores. Hanc quoque alii concordiam, hanc pietatem amicitiamque dixere, quod ita nectatur, ut non secetur in partes; tamen rectius Jupiter nuncupatur, quod sit idem caput ac pater deorum.

DE DYADE.

Denique quum unum facta in quodcumque defluerit, licet ejus linea **732** insecabilis ac sine latitudinis significatione fundatur, dyadem tamen facit. Quae dyas, quod sit prima procreatio, a nonnullis genesis dicta; quod autem inter eam ac monadem prima conjunctio est consortiumque consimile, Juno perhibetur vel conjunx vel germana praecedentis. Est autem medietatis capax; nam bona malaque participat: eadem discordia, ex qua adversa orientur, utpote quae prima poterit ab adhaerente separari; in bonis vero eadem justitia, quod duobus aequis gaudeat pariter ponderatis; eademque societas, quod vinculum, quo media connectantur, habeatur utrinque commune. Ab hac numerus auspicatur; et est opinabilis corporatio motusque primi probamentum; elementorum etiam mater, nam de dyade quartus elementorum numerus procreatur; primaque forma paritatis est.

DE TRIADE.

Trias vero princeps imparium numerus, perfectusque censendus; nam **733** prior initium medium finemque sortitur, et centrum medietatis ad initium

tamen rectius] Macrobius: «Haece monas principium finisque omnium, non ipsa principii aut finis sciens, ad summum refertur deum.» Et Synesius episcopus Platonius saepe deum *μονάδ' ἀρχήτην* nominat. Grot.

defluerit] Sic recte anteriores; de monade enim, quae unum facta est, sermo est; Grotius nescio unde *defluerint*.

quae prima] In codice Darmstattensi qua est pro *quae*; male.

justitia] Theologumena Arithmeticae (p. 12, 4): ἀπὸ δὲ τῆς εἰς δύο τομῆς Δίκη οἰοῦνται δίχην. Justitia autem Pythagoreis erat τὸ ἀντιπεπονθὸς (Aristot. Magn. Mor. 1, 34).

elementorum] Ineptum est quod alios legere Grotius margini adscripsit *aliorum*.

perfectus] Theon (arithm. 32, p. 72 extr.): λέγεται δὲ καὶ ὁ τρία τέλειος, ἐπειδὴ πρῶτος ἀρχὴν καὶ μέγα καὶ πέρας ἔχει. Adde eundem de musica (40, p. 137), Plutarchum (qn. sympos.

finemque interstitiorum aequalitate componit. Denique Fata, Gratiarumque germanitas, et quaedam virgo, quam dicunt coeloque ereboque potentem, huic numero colligatur. Ex eo etiam perfectus, quod perfectos gignit senarium novenariumque; cujus auspicio preces tertio ac libamina repetuntur. Tres symphonias continet harmonia, id est diapason, hemiolion, diatessaron. In tria se spatia temporis cursus alternat, ideoque tribus divinatio memoratur. Idem mundana perfectio est; nam monadem fabricatori deo, dyadem materiae procreanti;

9, 3; p. 738), Laurentium Lydum (die Martis p. 52 sequ. Roeth.), Stobaeum (eck. phys. 1, 2), Justinum Martyrem (op. p. 24), Boëthium (de musica 3, 5), Ausonium (idyll. 11), et quae olim (in palaeogr. crit. III, §. 267 sequ.) larga manu dedi. Nonnulla et ipse noster jam supra (§. 105) attulit.

interstitiorum] Codices Monacenses (A et C) et Darmstattensis *interstitutionum*; male (vide §. 581).

aequalitate] Codex Darmstattensis *e qualitate*; Monacenses (A. C) *aequalitatem*, quod jam Grotius margini adscripsit; male utramque.

Fata] Parcae (vide ad §. 360).

coeloque] E Virgilio (Aen. 6, 567); Hecate igitur, scilicet *triformis* (Hor. od. 3, 22, 4) sive *tergemina* (Virgil. Aen. 4, 511). Ausonius (in grypho ternarii numeri v. 18):

•Tergemina est Hecate, tria virginis ora Dianae,

Tres Charites, tria Fata — —

tertio] Confer palaeographiam meam (III, §. 269). Spectat huc et proverbium τὸ τρίτον τῶ βωτῆρι.

hemiolion] Id est *diapente* (§. 107. 934).

divinatio] Ita infra (§. 893) «tripodem» scribit «trini cursus praesagia polliceri, exstantis, instan-

tis, et rapti.» Sed jam Homerus (Iliad. α, 70) Calehantis vatis artem ita describit, ut tres temporis partes comprehendat:

Ὅς ἤδη τὰ τ' ἔόντα τὰ δ' ἐβόμμενα πρό τ' ἔόντα.

idem] Nempe numerus. Darmstattensis quidem codex exhibet *item*; sed praefero vulgatam.

mundana perfectio] Vulgo *praefectio*, sed recepi lectionem a Grotio in margine notatam. Ausonius (idyll. 11, 48):

•In physicis tria prima, deus, mundus, data forma.»

Seneca (epist. 65): «Haec omnia mundus quoque, ut ait Plato, habet. Faciens hic deus est; ex quo fit haec materia est; forma hic est habitus et ordo mundi quem videmus, exemplar scilicet, ad quod deus hanc magnitudinem operis pulcherrimi fecit.» Confer Platonem ipsum (in Philebo p. 23 — 27 Steph.).

fabricatori] Δημιουργῶν, ut apud Platonem est (Phileb. p. 27; Tim. p. 68).

materiae] Θεολογόμενα (p. 7, 18): ἔτι τὴν ἔλην τῆ δυνάδι προσαρμόττονδων οἱ Πυθαγόρειοι. ἑτερότητας γὰρ ἐκείνη μὲν ἐν φύσει, δυνάς δὲ ἐν ἀριθμῶν κατάρχει, ubi plura Astius (p. 162).

triadem idealibus formis consequenter aptamus; animam vero rationis et iracundiae cupiditatisque distribuere trigario.

DE TETRADE.

Quid tetradem dicam? in qua soliditatis certa perfectio; nam ex longi- 734
gitudine ac profunditate componitur, decasque plena his quatuor numeris gradatim plicatis integratur, id est uno, duobus, tribus, quatuor. Item hecatontas a decade quaternario cumulatur, id est decem, viginti, triginta, quadraginta, qui sunt centum; et item a centum quatuor numeri reddunt mille, id est centum, ducenti, trecenti, quadringenti. Sic decem millia ceteraque excrementa complentur. Quid quod quatuor anni tempora, frontesque coeli, elementorumque principia esse non dubium est? Hominum etiam quatuor aetates, quatuor vitia, quatuorque virtutes. Hic numerus quadratus ipsi Cyllenio deputatur, quod quadratus deus solus habeatur.

DE PENTADE.

Sequitur pentas, qui numerus mundo est attributus. Nam si ex qua- 735

trigario] In editis erat *tricarvo*. Forte *trigario*, ut supra *fulcida* pro *fulgida*. Libro musico: *demum trigarium* supplicantis semper germanitatis adveniat; ubi de *λαυας* sermo. *Γνωτ.* — Spectant illa Martiani ad Platonis doctrinam, qua anima dividitur in *λογιστικὸν*, *θυμοειδές*, et *ἐπιθυμητικὸν* (de R. P. 4, p. 456; 9, p. 580; Tim. p. 69; Phaedr. p. 240; de Legibus 9, p. 865; adde Diogenem 3, 90).

soliditatis] Cave τὰ στερεὰ (§. 724) intelligas, ut *latitudo* in sequentibus excidisset; sed de *quadrato* loquitur, quod et ipsam perfecti et omnibus numeris absoluti vim gerit; confer imprimis Aristotelem (rhetor. 3, 11): τὸν ἀγαθὸν ἄνδρα φάναι εἶναι τετραγώνον μεταφορὰ ἄμρω γὰρ τέ-

ἄστα. Plura dabit Astius (ad Platon. Protag. in oper. edit. T. IX, p. 151).

plicatis] Male in editis *plicitis*. Nostram lectionem dedit codex *Monacensis* (A). De tetracty Pythagorica supra jam egimus (ad §. 107).

Cyllenio] Hoc quoque supra (§. 106) jam stigmimus. Adde Plutarchum (qu. symp. 9, 3; p. 738): Ἐρμεῖ δὲ μάλιστα τῶν ἀριθμῶν ἡ τετράς ἀνάκειται· πολλοὶ δὲ καὶ τετράδι μηνὸς ἰσταμένον γενέσθαι τὸν θεὸν ἰστοροῦσι: et Macrobius (Saturn. 1, 19): «Pleraque etiam simulacra Mercurii quadrato statu figurantur — quippe significat hic numerus vel totidem plagas mundi, vel quatuor vias temporum, quibus annus includitur cet.

tuor elementis ipse sub alia forma est quintus, pentade est rationabiliter insignitus; qui quidem permixtione naturali copulatur. Nam constat ex utriusque sexus numero; trias quippe virilis est, dyas femineus aestimatur. Etiam apocatasticus dicitur, et sive cum aliis imparibus sive cum suo genere sociatus se semper ostendit. Nam quinque per quinque habes viginti quinque, et quinquies terni quindecim, et quinquies septeni trigies quinquies, et quinquies noveni quadragies quinquies. Item zonae terrae quinque; in homine sensus quinque, totidemque habitatores mundi generibus, ut homines, quadrupes, reptantes, natantes, volantes. Hunc numerum quis neget esse diametrum? Nam decadis perfectio circulusque hujus hemisphaerio dissecatur.

DE HEXADE.

736 Senarium vero perfectum analogicumque esse quis dubitet, quum suis partibus impleatur? Nam et sextam sui intra se continet, quod est unus;

quintus] Codices Cantabrigiensis, Reichenauensis, Darmstattensis *quintum*; sed mutandi causam non video, modo ad *mundum* referatur. Neque enim de Aristotelis *quinta essentia* Martianus loquitur, sed de *dodecaëdro* Platonis, quod universi formam refert (Tim. p. 55 c); quanquam hoc quoque multi pro aethere acceperint (vide Boeckhium in Philolao p. 162; Astinum ad Plat. Epinom. p. 601). Adde Strabonem (13, p. 713 Casaub.): *πρὸς δὲ τοῖς τέτταρσι στοιχείοις πέμπτη τις ἔστι φύσις, ἐξ ἧς ὁ οὐρανὸς καὶ τὰ ἄλλα κ. τ. λ.*

utriusque sexus] Unde etiam *ἀνδρογυνία* et *γάμος* appellabatur a Pythagoreis (Plut. de Ei apud Delphos 8, p. 387).

apocatasticus] Nisi corrupta lectio est, per synopen dictum pro *ἀποκατάστατικῶ*, qui semper ad se recurrit, in se ipsum revertitur, ut ait Nicomachus (instit. arithm. 2, 17; p. 151 Ast.): *ὅσαις γὰρ ἂν ἀνξήθεον ἀνξήσω, εἰς τὸ αὐτὸ θυμ-*

πέρασμα τελευτήθει πάντως. Adde Jamblichum (p. 12 Tennul.) et Theonem Smyrnacum (arithm. 24, p. 61).

zonae] Vide nostrum supra (§. 602).

quadrupes] Sic codex Darmstattensis; vulgo *quadrupesque*. Ceterum confer Platonem (in Timaeo p. 91. 92).

diametrum] Simili de causa *ἡμίθεον* appellant Theologumena (p. 52), *ὅτι τοῦ δέκα θεῖου ὄντος ἡμίθειά ἐστιν.*

vero] Sic codices Monacenses (A. C.), Darmstattensis, et Reichenauensis pro *autem* in editis.

perfectum] Isidorus Hispalensis: «Senarius suis partibus perfectus est.» Macrobius: «Senarius vero, qui cum uno septenarium facit, variae ac multiplicis religionis ac potentiae est. Primum, quod solum (malim *solus*) ex omnibus numeris, qui infra decem sunt, de suis partibus constat. cet. Grot. — In meo Macrobiï exemplari (somm. Scip. 1, 6)

et tertiam, quod duo; et medietatem, quod tria. Item naturalia officia, sine quibus esse nihil potest, sunt sex: magnitudo, color, figura, intervallum, status, motus. Item motus totidem differentiae sunt; nam movemur prorsum retrorsumve, dextra laevaue, sursum deorsumque; nam ille aeternus quidam motus est circuli. Hic autem numerus Veneri est attributus, quod ex utriusque sexus commixtione conficitur, id est ex triade, qui mas, quod impar est numerus, habetur, et dyade, quae femina paritate; nam bis terni hexas fit. Solida etiam figura quadrati sex superficies habet. Totius harmoniae toni sunt sex, id est quinque toni et duo hemitonia. Idem per primum 737 motum, hoc est dyadem, collatus duodecim facit; inter quos duos numeros duo medii inveniuntur, id est octo et novem. Quorum unus ex meo nomine regulae censetur, nam arithmeticus memoratur, id est novenarius; eodem enim numero superatur a duodecim, quot numeris superat senarium, id est tribus. Alius autem numerus, id est octo, musica ratione confertur. Ea enim parte superatur a duodecim, qua ipse superat sextum, id est tertia; nam sexti tertia duo sunt, duodecimi tertia quatuor. Quod geometrica ratione

solus legitur, non solum. Alio etiam loco idem Macrobius (Sat. 7, 13) ex Aegypto refert «senarium numerum omnifariam plenum, perfectum, atque divinam esse.» Adde Vitruvium (3, 1), Lydum (die Ven. 10, p. 68 Roeth.), Censorinum (de die natali 11, 4).

motus totidem] Sex motus genera praeter orbicularem etiam Plato enumerat (Tim. p. 54 Steph.). Adde Macrobius (in somn. Scip. 1, 6 f. Saturn. 7, 9). Sed alia sunt quae Aristoteles statuit, licet totidem numero (Categ. 11; confer Sext. Empir. adv. mathem. 10, 37; p. 640).

Veneri] Nicomachus (apud Photium p. 240 Hoeschel.): καὶ κρείως αὐτῆ μάλλον Ἀφροδίτῃ ζυγία τε καὶ γαμηλία καὶ ἀνδρογενία θεολογεῖται. Hinc etiam Pythagoras Veneri sexto men-

sis cujusque die sacra fieri jussit, teste Jamblicho (de vita Pythag. 28, 152), ubi Rusterus (p. 128) lectores ad Tennulium (ad Jambl. in Nicom. arithm. p. 131) remisit. Plura dabit Astius (ad Theologum. p. 177).

hexas fit] Grotius margini adscripsit alios legere *sexis faciunt*, male.

id est novenarius] Sic scripsi e codicibus Grotiano et Reichenauensi; vulgo *idem novenarius*. De utraque ratione arithmetica et musica sive harmonica vide quae ad Platonis Timaeum (p. 56 Steph.) observavit Boeckhius (in Daubii et Creuzeri studiis T. III, p. 56), Astiumque ad Theologumena (6, p. 178), quae eodem hoc nomine hexadem praedicant.

componitur. Ea enim possunt per collationem media, id est octo per novem, quae extrema, id est sex per duodecim; nam utraque faciunt septuaginta duo. Item in majoribus numeris media extremorum rationibus componuntur sub praedicta senaria ratione. Nam sexies septuagesies dipondius facit quadringentos trigies dipondius; similiter octies septuagesies dipondius quingentos septuaginta sex; item novies septuaginta duo faciunt sexcentos quadraginta octo; similiter duodecies faciunt octingenta sexaginta quatuor; quae media inter se multiplicata reddunt numeros extremorum inter se convenientium. Hic primus numerus, id est senarius, harmonias ostenditur genuisse; quippe sex ad duodecim est symphonia diapason; sex ad novem hemiolios; sex ad octo epitritos, id est symphonia diatessaron; unde Venus Harmoniae mater perhibetur. Item hic senarius quadrato et solido quaternario sociatus horas diei noctisque dimittitur; nam quater seni viessis quadrussis faciunt.

per collationem] Grotius margini adscripsit *post*; male. *Collatio* hic multiplicationem sive potentiam significat eodem usu quo Festus (s. v. *ocius*) comparationis gradus *collationum* vocabulo appellat.

utraque] Sic codices Monacenses (A. C) et Darmstattensis; vulgo *utraeque* sine sensu.

dipondius] Grotius per errorem ut videtur edidit *dispondius*, quod correxi; sed ipsi huic vocabulo locus hic nullus est, ut e nota tantum male intellecta ortum esse videatur; quanquam in vitis codicibus nihil mutò. Ceterum sensus hic est, proportionem geometricam, quam modo proposuit:

$$6 : 8 = 9 : 12$$

cujus extrema aequae ac media secum collata faciunt 72, etiam si omnia septuagesies bis augeas, eandem manere:

$$432 : 576 = 648 : 864.$$

id est senarius] Haec pro glossemate tollenda censet Grotius; sed si demseris, unus e majoribus potius numeris, qui antecedunt, intelligendus fuerit.

hemiolios] Grotius *hemiolos*, quod e codicibus correxi.

Harmoniae] Hyginus: «Ex Venere et Marte Harmonia et Formido.» Harmonia autem, quam Capella suo modo aliter interpretatur, est Hermione. Grot. — Nescio quid contra communem fabulam (Apollodor. 3, 4, 2. Diodor. 5, 48 f.) Grotius sentiat. Pro *mater* alios legere *major* idem margini adscripsit; inepte.

viessis quadrussis faciunt] Forte *vicessis* vel *vigessis*, ut *sexis*, *septuagesis* et similia huic auctori usurpata. Grot. — *Sexis* supra (§. 305) et infra (§. 767) legitur. Codices Monacenses (A. C), Darmstattensis, et Reichenauensis habent *vies quartis*, quod jam Grotius margini adscripsit, ut supra *tries* pro *trigies*; praetereaque Reichenauensis praebet *facit* pro *faciunt*. Procul dubio numeri libratorum incitiae vel scribendi compendiorum ignorantiae sunt corrupti, legendumque hic «viginti quatuor», et supra «sexies septuaginta duo faciunt quadringenta triginta duo» cet.

DE HEPTADE.

Quid autem te heptas veneranda commemorem? quae quod naturae 738
opera sine feturaram contagione conformas, inter deos Tritoniae virginis
vocabulum possedisti. Nam quum omnes numeri intra decadem positi aut
gignant alios aliisque gignantur aut procreentur; hexas, octas generantur
tantummodo; tetras autem et creat et creatur; at heptas, quod nihil gignit,
eo par virgini perhibetur; sed quod a nullo nascitur, hinc Minerva est, et
quod ex numeris tam masculinis quam femininis constet, Pallas virago est
appellata. Nam ex tribus et quatuor septem fiunt; qui numerus formam
Lunae complectitur; nam primo est corniculata, quam *μηνοειδῆ* Graeci vocant;

heptas] De praestantia numeri septenarii prae-
ter Theologumena conferendi sunt Gellius (3, 10),
Macrobius (in somn. Scip. 1, 6), Philo (op. T. I,
p. 80). Quanquam fortaitam potius censet Aristo-
teles (metaphys. 14, p. 305 Brand.): *ἐπτά μὲν
φωνήεντα, ἐπτά δὲ χορδαὶ ἢ ἀρμονίαι, ἐπτά
δὲ αἰ κλειῶδες, ἐν ἐπτά δὲ βάλλει ὀδόντας ἐνι-
ά γε, ἕνια δ' οὐ· ἐπτά δὲ οἱ ἐπὶ θήβας ἄρ-
σὺν ὅτι τοιοῦδι ὁ ἀριθμὸς πέφυκε, διὰ τοῦτο
ἢ ἐκεῖνοι ἐγένοντο ἐπτά ἢ ἡ κλειῶς ἐπτά
ἀστέρων ἐστίν; ἢ οἱ μὲν διὰ τὰς πόλας ἢ
ἄλλην τινὰ αἰτίαν, τὴν δὲ ἡμεῖς οὕτως
ἀριθμοῦμεν, τὴν δὲ ἄρκτον γε δώδεκα κ. τ. λ.*

veneranda] Nam (teste Macrobio) *ἐπτάς ἀπὸ
τοῦ βέβεσθαι* dicta. Veteres enim *σεπτὰς* dice-
bant, idque comprobatur ex isto fragmento Jonis
apud Euclidem in Harmonica, a patre meo elegan-
tissime correcto et concinnato:

• Τὰν δεκαβάμονα τάξιν ἔχεις αἰεὶ ἐν τε-
τραχορδῳ,

Τὰς ξυμφωνούσας ἀρμονίας τριόδους.
Πρὶν μὲν σεπτάτονον ψάλλον διατέδβαρα
πάντες

Ἕλληνας ὁπανίαν μουσικὴν ἀειρούμενοι.
Grot. — Adde Appulejum, qui (met. 11 ab init.)
«cum numerum», inquit, «praecipue religionibus
aptissimum esse divinus Pythagoras prodidit»; et
quos Astius laudat (ad Theologumena p. 184. 185)
et Creuzerus (ad Olympiodori comm. ad Platon. Al-
cibiadem p. 158).

conformas] Lege *conformaris*. Grot. — Neuti-
quam.

Tritoniae] Confer superiorem locum (§. 568
not.).

par virgini] In MS. *pervirgo*, hoc est valde
virgo Gloss. Grot. — Vulgata sana. Hierocles (in
Pythag. aur. carm. p. 226): *ἢ δὲ ἐβδομάς ὡς
ἀμήτωρ καὶ παρθένος — οὔτε γὰρ γεννᾶται
ἐξ ἀριθμοῦ τινος τῶν ἐντὸς δεκάδος — οὔτε
γεννᾶ τινὰ τῶν ἐντὸς δεκάδος*. Plura dabit
Astius (ad Theologumena p. 181).

Lunae] Theologumena (p. 45): *Ἐπτάωροι οὖν
αἱ τέδβαρες βεληνιακαὶ φάβεις ὑπάρχουσιν
συμπληροῦσθιν εὐλόγως τὸν τοῦ ἀστέρους τοῦ
του μῆνα, ἡμερῶν ὄντα ἐγγύβτα κθ. Συλλο-
γίδασθαι δὲ δεῖ καὶ τὰς ἐπτά σχηματικὰς*

deinde medilunia, quam dicunt *διάτομον*: dehinc dimidiato major, quae dicitur *ἀμφικυρτος*: mox plena, quae dicitur *πανδέληνος*: item tres formas praedictas deficiens repetit. Hic numerus Lunae cursum significat; nam unum, duo, tria, quatuor, quinque, sex, septem, viginti octo faciunt. Item septem sunt circuli, et tot planetae, tot dies, totque transfusiones elementorum; nam ex informi materie primus ignis, ex igni aër, ex aëre aqua, ex aqua terra; item fit adscensio, et ex terra aqua est, ex aqua aër, ex aëre ignis; ex
 739 igni in materiem incomprehensam jam non poterit perveniri. Quid? omnium natura nonne huic probatur numero deservire? In principio septimani partus

μορφὰς τῆς δελήνης τετράδι, μηνοειδῆ, διχότομον, ἀμφικυρτον, πανδέληνον, πάλιν ἄλλον ἀμφικυρτον, ἐκ θατέρου μέρους φωτιζομένης αὐτῆς, καὶ πάλιν διχότομον κατὰ ταῦτά, καὶ ἄλλην μηνοειδῆ. Similia apud Maerobium leguntur.

μηνοειδῆ] Sic legendum pro *μονοειδῆ* in editis. Grot. — Immo ex ipso Martiano (§. 863 f.) corrigendum erat.

πανδέληνος] MS. *πληροδέληνος*. Grot. — Eodem redit.

tot dies] Hinc satis liquet non tam novum esse hunc morem, quo dies numerare solemus per septimanas et planetarum nomina, quam quidam volunt. Grot. — Profecto non erat, cur Martianum adhiberet ad hujus moris antiquitatem probandam, quem multo antiquiorem esse, et perperam a planetarum nominibus nomina dierum repeti, alio loco (palaeogr. crit. III, §. 514 sequ.) demonstravi. Adde Senecam (ap. Augustin. de civ. dei 6, 11) et quae doctus Anglus nuper attulit (in Museo philologico Cantabrigiensi T. I. p. 1 — 75).